
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2008 – CONSU 

 De 11 de janeiro de 2008 
 

EMENTA: Aprova o Edital nº 001/08-

CONSU de concurso público de 

provas e títulos para provimento 

de cargos de professor Adjunto 

na carreira Magistério Superior 

da Universidade Federal do 

Amapá. 

 
Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

do Amapá,  UNIFAP no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 

autorização concedida nos termos da Portaria do Ministério da Educação nº 450, 

publicada no Diário Oficial da União de 27-12-2007 e em conformidade com a 

Artigo 24, Inciso V do Regimento do CONSU, 

 

 

             R E S O L V E:  

 

             Art. 1º- Aprovar “Ad Referendum” o Edital de concurso público 

nº 001/2008, o qual é parte integrante desta Resolução. 

             Art. 2º-   Esta Resolução  entra em vigor apartir da data de sua 

assinatura. 

  

Campus Marco Zero do Equador, Sala de sessões  dos Conselhos Superiores, em 

 

Macapá-AP, 11 de janeiro de 2008. 

 

 

 
Prof. Dr. José Alberto Tostes 

Presidente do CONSU, em exercício 
        


